

Wychodzi w każdą Środę.

Redakcja przy ulicy Nowy-Świat, 40.

Expedycja i Skład Główny w Księgarni
Gebethnera i Wolffa, Krakowskie-Przed-
mieście, 415.

O P Ł A T A:

Merkury:	roc.	pólr.	kwart.
w Warszawie	rub. 4	2	1
z przesyłką pocztą	„ 4,50	2,25	1,12 1/2
Ekonomista i Merkury.			
w Warszawie	8	4	2
z przesyłką pocztą	9	4,50	2,25

Cena ogłoszeń: od wiersza lub za jego miejsce
po kop. 5, albo 1/2 kop. za 5 liter.

MERKURY,

dodatek tygodniowy do **Ekonomisty**.

TYDZIEŃ FINANSOWY.

Jak dalece przeważny jest wpływ osobisty cesarza Napoleona na sytuację polityczną Europy, najlepiej dowiodło silne wrażenie sprawione w upłynionym tygodniu przez niepokojące o stanie zdrowia jego pogłoski. Na giełdzie paryskiej powstał popłoch, pociągający za sobą znaczne obniżenie papierów publicznych na wszystkich innych znaczących giełdach europejskich, mianowicie zaś na berlińskiej i wiedeńskiej. Obawy były tak silne, że usunąć ich od razu nie mogły zaprzeczenia najbardziej nawet stanowcze ze strony urzędowej, dane owym pogłoskom. Zatrważające zresztą wieści nie zupełnie były bezzasadne. Monarcha Francuzów istotnie w ostatnich czasach dosyć silnie był cierpiący, lubo, według mniemania lekarzy, stan jego nie przedstawia zatrważających symptomatów.

Jeżeli tedy nie ma już powodu do dalszych obaw, nie mniej jednak opinia publiczna, trwożąc się o zdrowie cesarza Napoleona, pokazała, że słusznie ocenia położenie polityczne. Los któryby mógł spotkać cesarza Napoleona wywarłby stanowczy wpływ na Francję, a przez nią oddziaływałby musiał na całą Europę. Nie będziemy przesądzać następstw jego, ale tyle zdaje się nie ulegać wątpliwości, że polityka niektórych mocarstw uległaby znacznym modyfikacjom; mianowicie co się tyczy Austrii, sądzimy, że położenie jej, w skutek zmian we Francji nastąpić mogących, staćby się mogło bardzo trudnym.

Z Londynu rospuszczono pogłoskę jakoby cesarz Napoleon oświadczyć miał gotowość przystąpienia do rozbrojenia. Nie po raz to pierwszy ukazują się wieści o rozbrojeniu. Nie wchodząc w to czy przypisywane cesarzowi oświadczenie jest prawdziwem, przypuszczamy, że nie jeden zapewne rząd, ze względu na trudności finansowe, chętnie przystąpiłby do rozbrojenia, gdyby takowe skutecznicię dało bez narażenia interesów politycznych. Lecz przypuściwszy nawet iżby się porozumiano co do czasu i rozmiarów spólnego zmniejszenia sił wojskowych, zacho-

dzi ważna trudność w kontrolowaniu wykonania tego postanowienia. Z tych powodów kwestja powszechnego rozbrojenia, zamiast uspokoić Europę, mogłaby wywołać niebezpieczne spory, a nawet sprowadzić ową wojnę, której miała zapobiedz. Z tych tedy względów w interesie utrzymania pokoju bezpiecziej może byłoby, żeby tak drażliwej kwestji teraz nieporuszano.

Gabinet berliński poprzestał na wzmiankowanej przez nas w ostatnim numerze pisma naszego odpowiedzi hr. Beust'a. Tym sposobem wymiana not dyplomatycznych między Austrią a Prusami chwilowo zamkniętą została. Wszakże stosunki między temi dwoma mocarstwami w niczem się nie poprawiły. Jestto chwilowe zawieszenie broni na polu dyplomatycznym, które pierwszy lepszy nieprzewidziany wypadek zerwać może. Jak dalece rząd austriacki niedowierza trwałości stosunków obecnych, najlepszym dowodem oświadczenie świeżo w delegacji węgierskiej złożone przez reprezentanta ministerjum p. Orczy. Dowodząc konieczności utrzymania armji na dzisiejszej stopie gotowości bojowej, oświadczył on, że Austrija na samęj sobie polegać powinna, ponieważ w danym razie ze wszech stron atakowaną być może, — przez co bezwątpeńcia chciał dać do zrozumienia, że od Zachodu i Wschodu otoczona jest wpływami nieprzyjaznymi. W samęj rzeczy, oprócz polityki pruskiej, prasa wiedeńska z wielką nieufnością śledzi objawów polityki rumuńskiej, którą posądza o zamiary zarówno nieprzyjazne dla Austrii jak i dla Porty Otomańskiej.

Na polu finansowem objawił się z początku ubiegłego tygodnia zadowolniający normalny ruch. W piątek nagle, w skutek pogłosek o niepokojącym stanie zdrowia cesarza Napoleona, nastąpił popłoch. Renta francuska obniżyła się odrazu o blisko 2 franki; w tym samym stosunku spadła renta włoska. Obniżenie kursów w Paryżu odbiło się, choć w mniejszym stopniu, na giełdach berlińskiej i wiedeńskiej.

INSTYTUCJE SPOŻYWCZE I KREDYTOWE NA ZASADACH WZAJEMNEJ POMOCY

W CESARSTWIE.

I.

Pod powyższą rubryką jesteśmy w zamiarze od czasu do czasu, zaznajamiać czytelników naszych z instytucjami spożywczymi i kredytowymi, wreszcie wytwórczymi, otwierającymi się z upoważnienia rządu w różnych miejscowościach Cesarstwa, opartymi na zasadach wzajemnej pomocy.

Układ rzeczonych instytucji, różnaitość ich zadań, zakres działalności, wreszcie sprawozdania z osiągniętych rezultatów, dostarczyć może dla badaczy przejawów ekonomiki społecznej materiału do spostrzeżeń nad żywotnością i dojrzałością pewnych danych miejscowości do przyjęcia, zaszczerpienia, rozwijania i utrwalenia podobnych stowarzyszeń ekonomicznych, a dla tych którzy ideę dobrobytu upatrują jedynie w obudzeniu *osobistego interesu* nie będzie objętnem przekonać się, iż znana oddawna trilogja, — połączenie kapitału, pracy i zdolności, w praktycznym i zdrowym jej skierowaniu do wzajemnej pomocy, jest o wiele potężniejszą dźwignią, jak zlanie się czynników które w pojedynczej inicjatywie nie zawsze można znaleźć.

W m. lipcu r. b. z Najwyższego upoważnienia, na przedstawienie p. ministra finansów rozpoznane w radzie państwa, zatwierdzoną została ustawa Towarzystwa wzajemnego kredytu dla kupców m. Moskwy. Towarzystwo to otrzymało przywilej że zobowiązania jego czyli wexle będą przyjmowane przez bank państwa i że w ciągu pierwszych 5-u lat istnienia bank pobierać będzie od tychże wexli o pół procentu niżej jak od innych tego rodzaju operacji. Treść rzeczonych ustawy umieszczoną w N. 142 r. b. Gońca Urzędowego, następująca:

Towarzystwo ma za zadanie dostarczać członkom swoim różnego stanu, a przedewszystkiem handlującym i przemysłowcom kapitału obrotowego sposobem pożyczek lub przez otworzenie kredytu na wexle i zobowiązania. Odpowiedzialność członków ogranicza się do wysokości utworzonego każdemu z nich kredytu. Czyste zyski towarzystwa rozdzielają się również wedle powyższej normy. Do otwarcia działań towarzystwa, potrzeba nie mniej 200 członków. Zapisujący się na członka, obowiązany jest wnieść gotowizną dziesiątą część przyznanego mu kredytu, a na resztę przedstawić zobowiązania. Kapitał złożony z owych dziesiątych części jest kapitałem obrotowym towarzystwa, suma zaś zobowiązań członków stanowi zabezpieczenie jego odpowiedzialności względem osób trzecich. Fundusze członków lub ich zobowiązania nie mogą być arestowane ani przez skarb, ani przez osoby prywatne, inaczey jak za wyrokiem sądowym. Towarzystwo przedewszystkiem potrąca z nich swoją należność. Czas trwania towarzystwa nieograniczony. Rozwiązanie i likwidacja może nastąpić wtenczas, gdy liczba członków zmniejszy się do 50. O przyjęcie na członka i o wysokości kredytu decyduje oddzielny komitet z 15 członków, wybrany przez radę zarządzającą. Zabezpieczenie stanowią: akta zastawu na nieruchomy majątek, domy, fabryki, sklepy i t. p. w m. Moskwie lub gubernji moskiewskiej; depozyta w papierach publicznych, akcjach, obligacjach i t. p., oraz wszelkie inne zabezpieczenia przedstawiające pewność. Opisy domów, fabryk i t. d. sprawdzane są przez 3-ch delegatów. Po dopełnieniu powyższych formalności członkowie

mają otwarty kredyt do wysokości im przyznaney na rachunek bieżący. Komitet ma atrybucję, w miarę nastęrczających się okoliczności, obniżyć kredyt lub zażądać dodatkowego zabezpieczenia. Członkowie występujący z Towarzystwa winni wnieść o to podanie między 1 stycznia a 20 czerwca. Zwrot wniesioney sumy i obrachunek nie może nastąpić inaczey jak we trzy miesiące po ułożeniu półrocznego bilansu. Operacje towarzystwa są następujące: dyskontowanie wexli o dwóch podpisach, jak również sola-wexli; otwarcie rachunku bieżącego dla członków; pożyczki niedłuższe jak na sześć miesięcy, pod zastaw papierów publicznych 10% niżej od kursu, lub innych wartości o połowę ceny; nabywanie na rzecz członków papierów zagranicznych lub innych wartości na giełdach; przekazy wypłat tak w obrębie Cesarstwa jak i za granicą za pośrednictwem swoich agentów; przyjmowanie wkładów, depozytów czasowych lub z terminem nieograniczonym; zamówienia papierów publicznych przez rząd wypuszczanych a zagranicznych nie inaczey jak z upoważnienia ministra finansów etc.

Stopę procentu od interesów ustanawia sama dyrekcja towarzystwa; w razach zaś gdyby ta była wyższa o 1% od ustanowionego przez bank państwa, nieinaczey jak za upoważnieniem rady nadzorczey. Art. 21, 22, 23, 24 i 25 przepisują środki exekwowania zaległości na mocy prawa wexlowego.

Władze towarzystwa stanowią: ogólne zebranie, rada zarządzająca, dyrekcja (zarząd), komitet z 15 członków decydujący o przyjęciu członka i wysokości kredytu, komisja rewizyjna. Atrybucje kaźdey określone są ściśle przez ustawę. Ogólne zebranie zbiera się raz do roku w m. marcu, a nadzwyczajne na żądanie przynajmniej 20 członków, lub wezwaniem rady zarządzającej i dyrekcji. Buchhalterów, ich pomocników, kasjerów i referentów mianuje rada zarządzająca, innych oficjalistów sama dyrekcja. Rada składa się z 9-u członków i co miesiąc odbywa posiedzenia; częstsze na żądanie dyrekcji lub trzech członków rady. Rada wybiera z pomiędzy siebie prezydującego, który zarazem przewodniczącym jest i na ogólnym zebraniu. Członkowie rady wynagradzani są w miarę obecności. Dyrekcja składa się z 5 dyrektorów wybranych przez ogólne zebranie na trzy lata. Dyrekcja wybiera z pomiędzy siebie prezydującego. Członków dyrekcji zastępują członkowie rady. Członkowie dyrekcji wynagradzani są w miejsce stałej pensji 15% czystego zysku z operacji towarzystwa. Komitet decydujący o przyjęciu członka, rozmiar kredytu, ocenienie przedstawionych rękojmij, składa się z 15 członków, zbiera się dwa razy w tygodniu; prezydującego sam sobie wybiera. Członkowie pobierają wynagrodzenie w miarę obecności, wedle normy przepisanej przez zebranie ogólne. Decyzje komitetu są ostateczne.

Bilans półroczny ogłasza się w miejscowych i petersburskich pismach publicznych, a sprawozdanie miesięczne o operacjach w pismach miejscowych. Roczne sprawozdania, ogólne zebranie wysłuchuje; układane one są przez radę zarządzającą i komisję rewizyjną. Rozdział zysków: 15% na wynagrodzenie członków dyrekcji i 10% w połowie na instytut dobroczynny w samej Moskwie, a w połowie dla moskiewskiej praktycznej akademji nauk handlowych. Reszta na diwidendę do podziału między członków, w miarę utworzonego każdemu z nich i użytowanego kredytu.

Taka jest treść ustawy, w której wybitniejsze punkta według naszego rozumienia są: zupełny samorząd towarzystwa, które bez żadnej subwencji, wsparcia i t. p. idzie własną siłą, przez wzajemną pomoc członków; zniesienie odpowiedzialności solidarney a zastąpienie jej odpowiedzialnością warunkową, co jest widocznym postępem w instytucjach kredytowych spółdzielawczych. Usunięcie wszelkiego nadzoru rządowego, wszelkiego

wglądania w interesa. Porównyując tę ustawę z podobnymi, np. państwa austriackiego, gdzie do każdej podobnej instytucji dodany jest komisarz ze strony władzy, pobierający płacę z funduszu towarzystwa i o tyle zmniejszający czysty zysk instytucji — nie możemy nie przyznać że to jest więcej jak postęp — jestto dobrze zrozumiane zaufanie!

J. Stat.....

GORZELNICTWO W PRUSACH

w latach 1864—1867.

Według wykazu statystycznego o gorzelnictwie w dawnych prowincjach pruskich w latach 1864—67, liczba gorzelnii zmniejszyła się w ciągu tych 4-ch lat z 7803 na 7568, z tych było czynnych w początku okresu 6276, a w końcu 5972 (1).

Liczba gorzelnii rozmaitej wielkości zmieniała się niejednako, a mianowicie jak następuje:

(1) W r. 1831 wszystkich gorzelnii w Prusach było 22969, w 1853 roku 10543, w 1860 r. 8282. Zmniejszenie zatem jest ciągłe, stopniowe. (Patrz „Kwestja wódki.” Warszawa 1864).

w r. 1864 1867

Gorzelnie czynne opłacające podat. 5000 tal.

	i wyżej	533	464—13%
„	500—5000	2587	2510—3%
„	50—500	1655	1384—18%
„	mniej niż 50	1501	1614+7%
Razem j. w.		6276	5972—5%

Najwięcej ubyło małych gorzelnii opłacających podatku 50—500 talarów; za to przybyła pewna liczba bardzo drobnych rolniczych.

W r. 1864 wpłynęło akcyzy 10.421.644 tal.; w następnym roku mniej o 50 tysięcy, w 1866 więcej o 30 tysięcy, a w r. 1867 zmniejszył się ten dochód do 9.794.874.

Zwrot podatku przy wywozie spirytusu za granicę zmniejszał się stopniowo i spadł z 2.439.757, na 1.610.731 tal.

W ogólnej cyfrze podatku drobne t. z. rolnicze gorzelnie figurują bardzo słabo, bo tylko na 4%. Znajdują się one prawie wyłącznie w tych okręgach gdzie własność gruntowa jest bardzo podzielona. Z wielkich gorzelnii (płacących >5000 tal. podatku) 3/4 znajduje się w 4-ch prowincjach, a mianowicie w Brandeburcji 25%, w Poznańskim 20%, w Szląsku 18%, w Saxonji 12%.

CENY TARGOWE W MIASTACH KRÓL. POLS.,

za m. sierpień 1868.

(w rublach).

	Średnie ceny w miastach gubernij										W ogóle oprócz Warszawy	W Warszawie
	Warszawskiej	Kaliszkiej	Petrokowskiej	Radomskiej	Kieleckiej	Lubelskiej	Siedleckiej	Płockiej	Łomżyńskiej	Suwałkowskiej		
Robotnik { pieszy	0,44 ³ / ₄	0,42 ¹ / ₂	0,58	0,37 ¹ / ₂	0,35	0,37	.	0,42 ³ / ₄	0,37	0,55	0,43 ² / ₉	0,55 ¹ / ₂
Robotnik { 1-konny	1,32 ¹¹ / ₁₂	1,18 ¹ / ₄	1,29	1,08	1,04 ¹ / ₂	0,93 ¹ / ₂	.	1,45 ³ / ₄	1,18	0,75	1,14	2,20 ³ / ₄
	2,25 ⁵ / ₆	2,22 ¹ / ₂	2,31	1,78	1,91	1,25 ¹ / ₂	.	2,55	1,78	1,37	1,98	3,74 ¹ / ₂
Robotnik { 2-konny	59,37 ¹ / ₂	60,00	71,40	53,87 ¹ / ₂	52,33 ¹ / ₂	38,33	.	62,33	59,68	32,50	54,42 ¹ / ₉	58,50
Koń mierny	38,00	35,66 ¹ / ₂	36,11	30,83	36,00	30,00	.	37,53	40,18	28,75	34,77 ¹ / ₉	50,22
Wół	3,50	3,01 ¹ / ₄	3,14	2,57 ¹ / ₂	3,08	2,15 ¹ / ₉	.	3,08	2,87	2,45	2,85 ¹ / ₉	3,18
Owca zwycz. lub skop	32,00	22,83 ¹ / ₃	31,96	36,58	34,50	34,75	.	33,98 ¹ / ₂	32,81	21,25	31,08 ⁴ / ₉	23,24
Wieprz	11,31 ¹¹ / ₁₂	11,65	12,31	10,36 ¹ / ₂	10,44 ¹ / ₂	13,07	.	10,35 ¹ / ₂	13,19 ³ / ₄	14,46 ¹ / ₂	11,90 ⁶ / ₉	11,76
Zboże { Pszenica	7,93 ³ / ₄	7,27 ¹ / ₂	7,03 ¹ / ₂	6,72	7,08	9,06	.	6,84 ¹ / ₂	9,41	10,92	6,92	8,71
	6,70 ⁵ / ₆	6,16	6,91 ¹ / ₂	5,93 ¹ / ₂	6,00 ¹ / ₂	6,92	.	5,81	7,61	9,73 ¹ / ₂	6,86 ⁶ / ₉	7,15 ¹ / ₂
	4,56 ² / ₃	4,78 ¹ / ₂	4,28 ¹ / ₂	3,48 ¹ / ₂	4,75	3,92 ¹ / ₃	.	3,62 ¹ / ₂	4,32	3,01 ¹ / ₂	4,03 ⁴ / ₉	5,26
Kartofle { pszenica celna	2,23 ⁴ / ₁₁	2,15	1,99	1,94	1,78	3,14	.	2,07	2,73 ¹ / ₄	3,37 ¹ / ₂	2,39	2,28 ¹ / ₂
	13,30	12,38	14,07 ³ / ₄	13,58	11,36	13,07	.	11,32	14,78 ¹ / ₃	17,05	13,45 ⁴ / ₉	13,45 ⁴ / ₉
Mąka { pszenica celna	8,28	11,13	10,85	8,13	8,88	9,45	.	9,50 ¹ / ₂	13,53	14,70	10,49 ⁴ / ₉	10,49 ⁴ / ₉
	9,71 ³ / ₄	7,85	8,54 ³ / ₄	8,51	8,15	9,16 ¹ / ₂	.	7,60 ¹ / ₂	11,16	12,19 ¹ / ₉	9,25 ⁴ / ₉	9,25 ⁴ / ₉
	8,66 ¹ / ₁₀	7,16 ³ / ₄	7,21	6,48	6,93 ¹ / ₂	7,90	.	6,82 ¹ / ₂	10,00	10,22	6,71	6,71
Chleb { pszenica celna	0,03 ¹ / ₂₄	0,02 ¹ / ₄	0,03 ¹ / ₄	0,02 ³ / ₄	0,03	0,02 ¹ / ₂	.	0,03	0,03 ⁶ / ₁₇₂	0,04	0,03 ¹ / ₉	0,03 ¹ / ₉
	0,02	0,02	0,02	0,02	0,02 ¹ / ₄	0,02	.	0,02	0,02 ¹ / ₉	0,02 ¹ / ₉	0,02 ¹ / ₉	0,02 ¹ / ₉
Mięso wołowe	0,07 ¹ / ₂	0,06 ¹ / ₂	0,07 ¹ / ₄	0,06	0,06 ¹ / ₂	0,04 ¹ / ₂	.	0,06 ¹ / ₂	0,06 ⁵ / ₆	0,06 ¹ / ₂	0,08 ³ / ₉	0,11
	0,24	0,21 ¹ / ₂	0,26 ¹ / ₂	0,26 ¹ / ₂	0,21 ¹ / ₂	0,24	.	0,23 ¹ / ₂	0,29 ² / ₃	0,25	0,31 ³ / ₉	0,23 ¹ / ₂
Maśło solone	5,93 ¹ / ₁₂	5,26 ¹ / ₂	6,43	5,16 ¹ / ₂	8,13 ¹ / ₂	7,56	.	5,61	6,10	6,20	6,26 ⁶ / ₉	5,10
Zój	20,25	28,50	24,00	18,93	.	27,50	.	17,50	18,33	14,00	18,78 ¹ / ₉	30,00
Wetna celna	4,70 ² / ₁₁	4,25 ³ / ₄	4,52	4,33 ¹ / ₂	4,41 ¹ / ₂	5,00	.	4,68	4,93 ¹ / ₃	5,22 ¹ / ₂	4,75	4,24 ³ / ₄
Wódka 78°	7,52 ¹ / ₁₁	7,87 ¹ / ₉	7,23	4,23	3,73 ¹ / ₂	3,97	.	7,15 ³ / ₄	5,59	6,95	6,04	11,63 ³ / ₄
Drzewo opałowe { twarde	6,33 ³ / ₁₁	6,57 ¹ / ₂	6,19	3,59	2,92 ¹ / ₂	3,14	.	5,87 ¹ / ₄	4,47	5,37 ¹ / ₂	4,94 ² / ₉	9,50
	0,36 ³ / ₁₁	0,33 ¹ / ₄	0,35 ¹ / ₂	0,26 ¹ / ₂	0,32	0,35 ¹ / ₂	.	0,33 ¹ / ₂	0,33	0,32	0,33 ¹ / ₉	0,44 ³ / ₄
Siano	0,25 ³ / ₁₂	0,25 ¹ / ₂	0,29 ¹ / ₂	0,20	0,25 ¹ / ₂	0,19	.	0,21	0,22 ¹ / ₂	0,22 ¹ / ₂	0,23 ³ / ₉	0,28 ¹ / ₂

STAN OPERACJI BANKU POLSKIEGO.

	w d. 21 sierp.	w ciągu tygodnia		w d. 28 sierp.	
		przybyło			ubyło
		r	u		
			b	l	i
1. Skup. Portfel { wexli kraj. { w Warsz.	2.266.682, 02 1/2	185872, 79	169833, 91	2.282.720, 90 1/2	
	642.410, 57	65492, 23	64887, 96	643.014, 84	
" " " { w Włocł.	606.547, 66 1/2	35787, 49	14469, 29 1/2	627.865, 86	
	43.548, 64	5137, 40	2000, .	46.686, 04	
2. Zaliczenia na papiery publiczne	492.565, 28	28204, 39	20541, 87 1/2	500.227, 79 1/2	
	215.708, .	5408, 87	16938, 87	204.178, .	
3. Pożyczki na zastaw { towarów (a) wełny.	182.520, 23	2942, 02	55370, 36	130.091, 89	
	758.375, 49 1/2	4363, 02	18116, 77	744.621, 74 1/2	
4. Otwarte kredyty	3.642.783, 58	992787, 90 1/2	1.334752, 94 1/2	3.300.818, 54	
	2.579.314, 12 3/4	.	2430, 87	2.576.883, 25 3/4	
5. Kasa { Monety srebrne	43.654, 35 1/2	.	.	43.654, 35 1/2	
	575.700, .	20400, .	.	596.100, .	
" Bilety Banku Polskiego	2.778.291, .	.	7571, .	2.770.720, .	
	
Zącznie (5)	5.976.959, 48 1/4	10898, 13	.	5.987.357, 61 1/4	

KURSA GIEŁDY.

w tygodniu 23—28 sierpnia 1869 r.

Sto- pa 0/0	RÓWNIĄ (pari)	CENA RZECZYWISTA W TYGODNIU						Stosu- nek do równi na 100		
		Poniedz. 23 sierp.	Wtorek 24	Środa 25	Czwar. 26	Piątek 27	Sobota 28			
		R	u	b	l	e				
1. Papiery publiczne.										
a) Rządowe.										
Polskie.	Oblig. Skarbowe (r. 100. 150. 500).	4	100	.	.	.	86,75	86 3/4		
	Obligacje cząstk. (zł. 500) z kup.	4	75	.	.	.	112	149 1/3		
	Cert. ban. na obl. cz. A (z. 300) z k.	5	45	.	.	.	56	124 2/5		
	" " " B (z. 200)	0	30	.	.	.	28	93 1/3		
	Dow. Kom. Cen. Lik. (róż. sumy)	5	30	.	.	.	35,50	118 1/3		
Polskie.	Listy likw. (r. 100. 250. 500. 1000)	4	100	.	.	.	42	42		
	kupon	77,55	77 1/2		
Ruskie.	5-ta pożyczka (500)	5	100	.	.	.	87	87		
	Pożyczka premjowa z 1864 r.	5	100	.	172,50	173	173,50	173 1/2		
	" " " z 1866 r.	5	.	.	172,50	173	173,50	173 1/3		
	Metaliki (300) lutowe	4	100	.	101	101,17	101,33	101 7/10		
	" " " sierpniowe	4	100	.	100	100	100,17	100 1/6		
Ruskie.	Bilety banku Pańs. (100 i wyżej)	5	100	.	89,50	.	.	89 1/3		
b) Towarzystw i Spółek.										
Polskie.	Listy Zast. (30. 75. 150. 750. 3000)	4	100	92,67	92,82	92,81	93	93,13	93	
	" " " ser. 2	4	100	92,67	92,82	92,98	92	92,95	93	
	" " " kupon	0,72 2/9	
	Oblig. Tow. Kred. Ziemskiego	5,475	100	100	100,17	100,25	100,17	100,17	100,25	100 1/4
	Akcje Dr. Żel. W-W. (100)	diw.	60	.	74	72,50	73	72,75	73,25	122 1/12
Polskie.	" " " W-B. (100. 150)	4	100	73,50	73,50	.	73	.	73	
	" " " Teresp. (100)	5	100	.	.	.	120	.	120	
	Obligacje " " "	5	100	
Ruskie.	Akcje " Łódzk. (100)	5	100	102,75	102 3/4	
Ruskie.	Ruskie listy zastawne	5	.	102,67	102,75	102,75	102,75	102,50	102,33	102 1/5
	Akcje Gł. Tow. Dr. Ż. (125)	5	125	.	.	.	157	.	.	125 3/5
	Obligacje " " "	4 1/2	100	.	.	.	97	.	.	97
2. Wexle.										
Berlin (Tal. 100) 2 mies.	.	92,857	116,70	116,70	116,55	116,55	116,32 1/2	116,32 1/3	125 1/5	
Gdańsk (100) "	.	92,857	116,55	116,70	.	116,40	116,25	116,10	125	
Hamburg (M. B. 300) "	.	140,855	*177,30	.	*125 4/5	
Londyn (L. 1) 3 "	.	6,304	8,02	8,00	8,01	8,02	8,00	8,00	126 9/10	
Paryż (Fran. 300) 2 "	.	75,214	95,55	.	127	
Wiedeń (Gul. 150) "	.	92,857	.	96,75	96,75	.	.	.	104 1/5	
Petersburg (Rub. 100) 1 "	.	100	.	99,25	.	99,25	99,25	.	99 1/4	
3. Monety.										
Półimperjal	5,15	6,50	.	126 1/5	
Napoleonor	5	
Dukat holenderski	3	3,47	.	115 3/5	
Rubel srebrny	1	
Talar pruski	0,92.857	
Gulden austriacki (papierowy)	0,61.905	

Warszawa.—Londyn.—Paryż.—Wiedeń.—Berlin.—Frankfurt.—Amsterd.—Hamburg.

STOPIA SKUPU:	bankowa:	6 0/0	3	2 1/2	4	4	2 1/2	2 1/2	—
	giełdowa:	—	2 1/2	1 1/2	4	2 1/2 (3)	1 3/4 (2)	2 1/2	1 3/4

Wiadomości bieżące.

— Liga reformy własności ziemskiej. Stronnictwo liberalne w Anglii, po przeprowadzeniu bilu kościoła irlandzkiego, agituje teraz o wprowadzenie swych zasad o prawodawstwa o własności ziemskiej. W tym celu utworzyło ono ligę czyli stowarzyszenie pod przewodnictwem znanego ekonomisty Stuarta Mill'a. Program tego stowarzyszenia obejmuje: 1) popieranie swobody zbywania (alienowania) własności ziemskiej; 2) przeprowadzenie bilu, który żąda rozdzielenia spadku według prawa powszechnego w wypadkach gdy nie ma testamentu; 3) ograniczenie fideikomisów; 4) przeprowadzenie prawa o spółności gruntów; 5) obmyślenie i poparcie środków mogących zapewnić robotnikom większym udział w dochodzie z posiadłości gruntowej.

Reforma taka dałaby nowe podstawy posiadłości gruntowej w Anglii, a szczególnie ważny wpływ mieć może na losy Irlandji.

— Zniesienie opłat różniczkowych morskich (droits différenciels) nastąpiło prawie jednocześnie we Francji, Stanach Zjednoczonych i Hiszpanji. W czerwcu r. b. wymienione zostały w tym względzie deklaracje pomiędzy rządami francuskim i amerykańskim. W Hiszpanji uchwała kortezów, zatwierdziwszy postanowienia rządu tymczasowego, wydane przed zwołaniem zgromadzenia ustawodawczego, nadała między innymi moc prawa dekretowi z d. 22 listopada r. z. znoszącemu opłaty dodatkowe od towarów pod obcym pawilonem przywożonych.

— Kurs przymusowy w Montevideo. Kilka banków w Montevideo otrzymało od rządu upoważnienie kursu przymusowego dla swoich biletów do 16 marca 1870 r. Teraz wystąpiły one z żądaniem przedłużenia tego przywileju na 5 lat, z prawem podwojenia emisji, i w Izbie 17 deputowanych (na 40) podtrzymało ich pretensję. W skutek odmowy przyszło do rozruchów zbrojnych i prezydent zmuszony był wystąpić z siłą wojskową.